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1. Úvod
Skladové hospodářství nabývá stále více na významu jako jeden z nejdůležitějších článků
dodavatelského řetězce. Sklady v distribučních a logistických firmách musí stále pružněji
reagovat na změny na trhu a přitom zvyšovat rychlost a kvalitu vlastních procesů
a v neposlední řadě zajistit vysokou disponibilitu zásob.

V minulých letech došlo k masivnímu rozvoji důležitého logistického článku –
velkoobchodů neboli distribučních center dodávajících zboží do maloobchodních prodejen.
Důvodů, proč velkoobchodních sladů přibývá je několik. Od snížení logistických nákladů,
přes snížení chybovosti až k úsporám lidských zdrojů. Dalším důvodem pro zřízení
velkoobchodního skladu může být získaná nezávislost firmy provozující maloobchodní
jednotky na distribučních službách jednotlivých dodavatelů. Aby byl velkoobchodní sklad
efektivní a splnil výše požadovaná kriteria na úspory, je třeba jej i efektivně řídit.

Zásadním snížením nákladů v jakémkoliv provozu, tedy i ve velkoobchodním skladu,
je snížení počtu pracovníků, náklady na lidské zdroje totiž patří k nejvyšším. Lidský faktor
navíc bývá příčinou mnoha chyb. Tyto důvody určují trend vývoje technologického
vybavení skladů. Tím je implementace sofistikovaných informačních systémů
a automatizace skladového provozu. Informační systémy při správném použití poskytují
data pro efektivní řízení skladu, případně mohou skladový provoz z větší části řídit.
Automatizace skladových operací vede k vyřazení lidských zdrojů a tím snížení
chybovosti, kterou způsobují. Informační systémy i skladové automaty jsou zatím finančně
náročné a proto je jejich implementace do skutečného provozu pozvolná. Se snižováním
cen technologií se zřejmě již v blízké době dočkáme skladů, kde pracovníci figurují pouze
jako „opraváři“ automatů.

Předmětem této práce je analýza logistického zajištění provozu vybraného potravinářského
velkoobchodu a návrh jeho optimalizace s přihlédnutím k současným reálným možnostem.

Funkcí potravinářského skladu je zásobování maloobchodních jednotek, proto bude provoz
vybraného skladu zkoumán i z hlediska dosažené úrovně služeb odběratelům.
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2. Literární rešerše

2.1. Logistika

2.1.1. Definice logistiky
Existuje mnoho definic pojmu logistika. Evropská logistická asociace definuje logistiku
jako „organizaci, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,
výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny
všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“.
Pernica [3] definuje logistiku jako organizování, plánování a uskutečňování toku zboží
počínaje vývojem a nákupem a konče výrobou a distribucí podle objednávky konečného
zákazníka tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech
a při minimálních kapitálových výdajích.

2.1.2. Historie
Podle Stehlíka [26] se o logistice jako o způsobu usměrňování zásobovacích procesů
začíná hovořit v průběhu druhé světové války. Tehdy se ve vojenství pod pojmem logistika
rozumělo efektivní zásobování operačních armád zbraněmi, municí a jiným vojenským
materiálem a rovněž zabezpečení pohybu vojsk při vojenských operacích. Podle
Logistics-Logistics [2] může být logistika sledována již v dobách řecké a římské říše,
kdy vojenští důstojníci s názvem „logistikas“ plnili služby související s dodávkou
a rozdělování zdrojů. To bylo důležité pro rychlý přesun vojáků vpřed na nové pozice
a v konečném důsledku také na výsledek války. Stehlík [26] dále říká, že obchodní
logistika v civilním sektoru se začíná rozvíjet po druhé světové válce a využívá poznatků
armády. Zaměřuje svoji pozornost na zásobování výrobních podniků a distribuci hotových
výrobků.

V posledních letech, kdy mizí obchodní překážky jak na domácí, tak mezinárodní scéně,
dochází k rychlému vývoji logistiky po celém světě. Logistics-Logistics [2] uvádí,
že v důsledku příznivé vládní politiky, zrychlení dopravy a samozřejmě zdokonalením
logistických procesů, přispívá logistika ke zrychlení globalizace. Novým trendem
v logistice je využívání outsourcingu, který plní funkci přidané hodnoty v procesech
dodání, skladování a distribuci zboží.

V současné době je obor logistiky na vzestupu, poskytuje mnoho pracovních míst a roste
poptávka po odbornících z tohoto oboru i po specializovaných logistických firmách.

Globální logistické řízení je v současné době velice integrované a vyžaduje znalosti
v oblasti informačních technologií, dopravy, nákupu, znalosti materiálů, celních předpisů,
a cizí měny. Tento trend je dle Logistics - Logistics [2] vidět v celé Americe, v Evropě
a postupně se dostává i do Asie. Téměř žádné výrobní a marketingové aktivity se dnes
neobejdou bez logistického zajištění. V podnicích vznikají celá logistická oddělení, která
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zajišťují proces plánování, řízení, kontrolu a koordinaci, aby bylo zajištěno, že se zboží
dostane ve správný čas na správné místo za správnou cenu a ve správném stavu.

Základní oblasti logistiky jsou [1]:
• Předpověď poptávky.

• Řízení zásob a nákupu.
• Řízení zákaznického servisu.
• Řízení distribuce.

• Doprava.
• Skladování.

2.1.3. Logistický řetězec
Dle Pernici [3] je logistický řetězec jednotné, souhrnné přemisťování hmotné (suroviny,
dokončené i nedokončené výrobky, odpady, obaly) i nehmotné (informace) stránky
při pohybu materiálového toku mezi jednotlivými články ve výrobě, dopravě i v obchodě.
Svoboda [4] uvádí, že struktura logistických řetězců je dána druhem výroby a podobou
poptávky. Lze si ji představit jako souhrn všech stupňů, kterými projde výrobek na cestě
ke konečnému zákazníkovi. Logistické řetězce prošly vývojem od tradičních s přetržitým
tokem surovin, polotovarů a zboží (uzavírají se smlouvy na dodávky velkého množství,
které na sebe váže velké skladovací nároky, ale i možnosti množstevní slevy) tzv. push
princip (tlačný princip), přes logistické řetězce s kontinuálními toky (např. systém „just in
time“) tzv. pull princip (tažný princip) až po nejvyspělejší řetězce se synchronními toky
(plynulý tok materiálu a zboží bez skladování). Logistický řetězec tedy směřuje od oblasti
výroby až po spotřebu.

2.1.4. Distribuční řetězec
Distribuční řetězec je částí logistického řetězce, a to v té fázi, kdy je již výrobek hotov
a směřuje ke konečnému zákazníkovi. Vaněček [5] uvádí, že distribuce je z celého
logistického řetězce nejvíce zatížena různými náhodnými vlivy, což vyžaduje mimořádně
pružnou strukturu, aby bylo možné na tyto náhodné vlivy operativně reagovat.

Distribuční řetězec dle Vaněčka [5] lze znázornit následovně (viz. obrázek 1):

Obrázek 1. Distribuční řetězec

Výrobce a zákazník se v distribučním řetězci vyskytují vždy, ostatní složky se vyskytovat
mohou, ale také nemusí, dle délky a složitosti konkrétního řetězce. Nejkratší neboli
jednostupňový systém je typický pro tzv. přímé dodávky. Do složitějších distribučních
řetězců tzv. vícestupňových systémů již vstupuje sklad (velkoobchod). Schéma a složky
jednotlivých distribučních řetězců jsou přehledně znázorněny na obrázku 2.

výrobce agent velkoobchod maloobchod zákazník
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Obrázek 2. Varianty uspořádání distribučních a obchodních řetězců [3]
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Výběr distribučního řetězce ovlivňuje druh výrobku, druh trhu a zákazníků, nároky
na poskytovanou službu a vzdálenost výroby od konečného zákazníka. Slíva [25] uvádí,
že nejdůležitější kritérium výběru uvedených forem distribuce je frekvence nákupu nebo
prodeje. Podle této frekvence lze rozdělit zboží do tří skupin - výrobky každodenní,
jednorázové potřeby nevyžadující zvláštní prodejní prostředí (potraviny, léky, drogistické
zboží, apod.), dále výrobky nakupované občas, výrobky s dlouhodobým použitím. Tyto
výrobky vyžadují servisní služby, kvalifikovaný personál, popř. speciální vybavení
prodejen (spotřební elektronika, nábytek, dopravní prostředky, apod.). Poslední skupinu
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tvoří výrobky nezastupitelné, výjimečné, pro úzkou skupinu zákazníků. Tyto výrobky

[…]

produktivity pracovníka příjmu, ukazatel časového servisu závozů. Tyto ukazatele hodnotit
a porovnávat 1x měsíčně. Po zavedení kontrol nezávislým kontrolním pracovníkem může
být stanoven ukazatel chyby expedice a příjmu.

Ze všech navrhovaných změn a optimalizací je možné využít v současné době zejména
stanovení ukazatelů a tvorbu metodik a předpisů. Tyto změny jsou z větší míry procesní
bez většího finančního zatížení, avšak jejich přínos pro optimalizaci a zefektivnění procesů
je zřejmý.

Porovnáním dosahované úrovně služeb jsem došla k těmto závěrům:

I přes odlišné řízení obou skladů (poziční a nepoziční systém) je dosahovaná úroveň
poskytovaných služeb srovnatelná. Z logistických ukazatelů stojí za zmínku ukazatel
Vykrytí objednávek, který u obou skladů dosahuje prakticky ideální úrovně z hlediska
vynaložených nákladů na provoz skladu a to ve výši cca 96%. Sklad B navíc sleduje další
dva ukazatele: Správnost vychystání dodávek a Časový servis závozů. Z ekonomických
ukazatelů stojí za zmínku Doba obratu zásob, která je u skladu A 1,7 krát vyšší než
u skladu B. Tato diference je způsobena odlišnou sortimentní skladbou skladovaného zboží
- především skladováním čerstvého zboží, které má daleko kratší trvanlivost. V obou
skladech se sledovala produktivita na jednoho pickera a na všechny pracovníky skladu,
bohužel díky rozdílnému způsobu skladování v jiných jednotkách. Sklad A sledoval tyto
ukazatele v Kč na hodinu, sklad B v kartonech na hodinu.
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Závěrem lze konstatovat, že sklad A má velký potenciál se rozvíjet a optimalizovat jak
logistické procesy, tak i dosahované výsledky měřené logistickými a ekonomickými
ukazateli. Sklad B byl bohužel díky odchodu stávajícího provozovatele z České republiky
uzavřen a prodejny tohoto řetězce jsou zásobovány z logistického centra nového majitele.
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8. Summary
Topic: Analysis of Logistics of Wholesale Food Business Operations and a Suggestion
for its Optimization

Store holding gradually gains importance as one of the most important links of a supply
chain. Stores in distribution and logistic companies have to become more and more flexible
in reacting to market changes, meanwhile increasing the speed and quality of their own
processes. At the same time they have to maintain high availability of supplies.

A radical cost reduction in any business, including a wholesale store, is a reduction of the
number of employees as HR costs typically belong to the highest ones. Moreover,
the human factor may be the reason of many mistakes. These reasons determine a trend in
development of technological equipment of a wholesale store. The trend is implementation
of sophisticated information systems and automation of wholesale store operations.

The aim of this thesis is the analysis of logistic systems of two different wholesale food
business operators, with the focus on material and information flows in singular processes.
The thesis also compares the reached levels of logistic services provided to retailers,
explores the possibilities of optimization of a chosen wholesale business and suggests
concrete changes leading to increase in effectiveness of its particular processes.

I based the data collection and analysis of operations processes of researched subjects on
an observation method as well as controlled interview, acquisition of data from company
records and comparison of information obtained in examined wholesale food businesses.

Analysis of both subjects led to the following conclusions and optimization suggestions.
The crucial deficiency of a wholesale store of subject A is the storage system itself.
Meanwhile the wholesale store of subject B fully uses a positional storage system, which is
more effective, store of subject A only now prepares for the system. It is limited by its
storage space and partially also by the level of its information system. The problem with
the lack of storage positions can be solved by a reduction in merchandise or an additional
building of storage space.

As far as storage software is concerned the existing information system has position
storage implemented. The system contains only limited tools for intelligent stock control. It
was necessary to adjust the storage supply system at least by implementing an intelligent
order system operating on the basis of predictions and development chains, a shipping
clerk productivity evaluation system, and a system for allocation of dispatch and storage
compartments.

Additional building of a storage area and broadening of functions of the information
system are associated with high purchase costs. Should the wholesale store of subject A
decide not to invest in these changes in this moment there are other possibilities of
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optimization of existing processes leading to effectiveness growth and eventually to cost
savings.

A fundamental staff reduction could happen after abolition of second quantity checking of
received goods and prepared deliveries, which are carried out by assortment stock
managers of subject A. Here it would be possible to employ a random checking system and
use the stock process of subject B for employing a system of determination of an average
picking deviation. The deviation would then be used for rectification of load of own shops;
external customers could be offered such deviation e.g. as sale. Based on this change it
would be possible to reduce staff needed for controlling and replace it by one employee
specialized in controls. It would be highly advisable to ensure objectiveness of carried-out
controls by giving the controller job to an external employee instead of a stock employee.

The dispatch department could benefit from implementation of manual terminals without
introduction of position storage. This innovation enables sorting out of goods on prepared
pallets by barcodes and leads to making reception in shops, which can be much more
optimized, easier. Second benefit could be a possibility of evaluation of shipping clerk
work productivity and reflect it in remuneration.

A significant deficiency of store operations of subject A appears to be the fact that there
are no set regulations and procedures for singular processes, nor are there any competences
and responsibilities of employees stipulated by contract. Procedures for individual
activities need to be created for easier employee substitutability and subsequent training of
eventual substitutes. It would also be advisable to use accessible primary indices from the
information system for determining secondary indices, based on which it would be
possible to evaluate effectiveness of individual employees as well as processes and
optimize it.

By comparing acquired levels of services I came to the conclusion that at this moment the
level of services provided by both wholesale food businesses does not significantly differ.
According to the index of “order coverage” the level of providing the service is at an ideal
figure of 99%. However, the difference is in effectiveness of processes leading to
fulfillment of this figure.
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Příloha 9 - Harmonogram objednávek skladu B
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