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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je velmi aktuální a pro firmu provozující sklad A velmi významné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Firma A je v současné době před rozhodnutím, jakým způsobem optimalizovat své
distribuční centrum. Porovnání s konkurenčním distribučním centrem přineslo mnoho zajímavých
poznatků využitelných k jeho optimalizaci.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomantka má obrovskou výhodu, že v obou subjektech aktivně působila na
manažerských postech a tudíž mohla fundovaně porovnat oba provozy a vyvodit z toho relevantní
výsledky. Zvolené metody pozorování, řízených rozhovorů, vytěžení údajů z podnikových
informačních systémů a následná komparace jsou nejlepším možným pojetím řešení zadání této
diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Vzhledem k výše uvedenému faktu, že diplomantka v obou firmách pracovala, měla
přístup k nejaktuálnějším zveřejnitelným datům, která vhodně využila a relevantně posoudila.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Došlo k porovnání logistických procesů obou sledovaných subjektů, včetně dostupných
logistických ukazatelů. Vzhledem k rozdílům mezi oběma subjekty bylo porovnání logistických
ukazatelů v některých případech takřka nemožné, neboť vzájemně nebyly sledovány (sledoval je
vždy jeden ze skladů a druhý ne). V některých případech jsou tyto ukazatele ovlivněny rozdílností
skladovaného sortimentu - sklad B měl ve svém portfoliu i čerstvé zboží, které má naprosto odlišné
nároky na skladování což významně ovlivnilo některé ukazatele.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka využila poznatků ze své praxe a nastudovala nejvýznamnější autory
logistických publikací, včetně využití informací z dostupných pramenů na internetu. Získala tím i
přehled o nových technologiích a informačních systémech využívaných k řízení provozu
potravinářských velkoobchodů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Diplomantka přesně dodržela předepsané citační normy, ve své práci citovala významné
zdroje informací z tohoto oboru.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Celá práce je zpracována úhledně, bez jakýchkoliv prohřešků vůči pravopisným
pravidlům českého jazyka.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Vzhledem k tomu, že diplomantka v tomto oboru léta pracuje, má velmi zevrubné znalosti
logistických pojmů a dokáže je přesně definovat a relevantně s nimi pracovat.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je formálně velmi dobře zpracována, členění jednotlivých kapitol je logicky
seřazeno a jednotlivá témata na sebe logicky navazují.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Diplomová práce splnila bezezbytku zadání a poskytla velmi zajímavé výstupy pro sklad
A, který má před sebou rozsáhlé možnosti optimalizace svých procesů. Vzhledem ke znalostem
diplomantky by bylo neúčelné, aby zabíhala do dalších oblastí, které by se dali nad rámec této práce
rozpracovat. Jedná se například o ABC analýzu obou skladů, kterou ve své práci zmiňuje. Tato
analýza by vydala na samostatné téma diplomové práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry této práce jsou velmi jednoznačně a odborně definovány a pokud budou skladem
A aplikovány do praxe, dojde k výraznému zlepšení logistických procesů skladu A.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Vzhledem k využitým poznatkům a zpracovaným datům je přínos práce jak po odborné
tak po praktické stránce neoddiskutovatelný.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je Váš názor na řešení velkoobchodního skladu outsourcingem?
Otázka 2: Doporučila byste skladu A implementaci voicepickingu? V jakém případě je tato metoda
nejefektivnější a jaké jsou její výhody a nevýhody?
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